La clase infanzona se multiplicó mucho en el reino por el derecho 
de exención de tributos, y por distinguirse de los hombres de signo 
servicio, que con el título de infanzón se adquiría. 

Los reyes concedían, además, como queda dicho, privilegios de 
inmunidad a ciudades y villas para que se considerasen como pobladas 
por infanzones, con las mercedes de fuero y costumbre, especialmente 
el no poder pedir subsidios, dones o presentes en las coronaciones y 
bodas de reyes y reinas. Así, Zaragoza por Alfonso 1, Huesca por 
Pedro IV en 6 de diciembre de 1379, etc. 

Las Cortes de Alcañiz, de 1436, por Juan, rey de Navarra y lugar
teniente de su hermano Alfonso V, rey de Aragón, declararon que los 
privilegios otorgados por reyes y príncipes a sus súbditos y vasallos 
debían serIes guardados; y dispusieron que se pudiesen alegar las fran
quicias concedidas a ciudades, villas y lugares, tanto por los caballeros 
e infanzones habitantes en ellas como por los vecinos de las mismas. Y 
que de ello por los Concejos se diesen letras testimoniales, a reque
rimiento. 

Como muestra de estas cartas de infanzonía, véase la siguiente, del 
apellido Lardiés, existente en el Archivo Municipal de Huesca: 

«Noverint universi quod cum coram nobis Jacobo Dei gracia 
Rege Aragonum Maiorice Valencie, et Murcie Comiteque Barchi
none ac Sancte Romane Ecclesie Vexillario amitato, et Capitaneo 
generali comparuiset Dominicus de Lardies vicinus de Ayerbe affe
rens se esse infancionem supplicans nobis ut salvam sue infan~onie 
recipí facere deberemus. Nos per litteras nostras mandavimus 
Johani <;apata olím Justicie Aragonum quod reciperet ipsam salvam 
coram quo predictus Dominicus Lardies ad probandam seu salvan-
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dam suam infan~óniam produxit duos milites videlicet Rodericum 
Sanci de las Eras habitatorem in Havuero, et Bernardum Dolit habi
tatorem in Osea, milites, qui per suum juramentum dixerunt quod 
dictus Dominicus Lardies erat infancion hermunius qui debet reci
pere et non dare pro aliqua villania, et quod est consanguineus 
eorum ex parte Martiois patris sui, et nominarunt casale un de sua 
processit ingenuitas videlicet apud Havuero, et sunt parati ilIud 
ostendere occulata fide cum iode fuerunt requisiti unde cum secun
dum salva01 predictam quam diligenter examinari fecimus per dilec
tum nostrum Eximinum Petri de Salanova Justiciam Aragonum 
constet nobis dictum Dominicum Lardies suam infan~oniam pro
basse legitime juxta forunt. Idcirco ipsius Dominici Lardies infan
cioniam autorizamus, et per presentem cartam mandamus universis 
officialibus et subditis nostris quod predictum Dominicum Lardies 
pro infancione hermunio habeant, et ipsum excusent ab omnibus 
serviciis et prestacionibus, a quibus infancio hermunius debeat 
excusari. Datis Osee Kalendas Septembris anno domini MO Ducen
tesimo nonagesimo septimo».